1

Univerzita Karlova v Praze
Evangelická teologická fakulta

Bakalářská práce

Umírání a smrt

z pohledu pečujících osob

Jitka Neitzelová

Katedra: Sociální pedagogiky
Vedoucí: PhDr. Vladimír Mašát
Rok: 2014

2

Prohlášení o samostatném zpracování

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem Umírání a smrt napsal(a) samostatně a

výhradně s pouţitím citovaných pramenů.

Tuto práci nepředkládám k obhajobě na jiné škole.

V Praze dne: Jméno: Jitka Neitzelová

3

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala především svému vedoucímu bakalářské práce

p.Vladimíru Mašátovi za jeho připomínky a velmi cenné informace.

Také bych ráda poděkovala Ivetě Kaňkové za pravopisnou korekturu mé práce, paní Dagmar

Šormové za pomoc s překladem anotace. A v neposlední řadě bych chtěla poděkovat všem

respondentům a odborníkům, z nichţ především MUDr. Marii Opatrné za rady a pomoc při

úspěšném dokončení této práce.

4

Anotace:

Práce, se kterou Vás chci seznámit, je o umírání a smrti z pohledu pečujících osob. Tato

bakalářská práce popisuje stručně problematiku umírání a smrti v jejím historickém kontextu

aţ po současnost. V několika prvních kapitolách se zabývám diagnostikou, základními pojmy

a jiţ zmíněnou historii, které se týkají umírajících, umírání a smrti. V dalších teoretických

kapitolách se věnuji moţnostem pomoci z pohledu sociální práce. Práci jsem proloţila dvěma

rozhovory ze sociální a zdravotní stránky a příběhem pečující osoby v domácím prostředí.

V praktické části se zabývám výzkumem, jehoţ cílem je specifikovat „ rozdíl v umírání a

smrti ve zdravotnickém, sociálním zařízení a doma“.

Klíčová slova: Umírání, smrt, zdravotní, sociální, pomoc, péče, příspěvky, stáří, právo

Annotation:

I would like to introduce you the dilema of dying and death from the point of view of

solicitous person. My bachelor thesis describes the problems of dying and death from the

history till presents.

In first few chapters I deal with diagnostics, fundamental notions and the history concerning

dying person, dying and death itself. In the next theoretic chapters I follow the possibility of

the financial support and the physical care.

Two interviews with the employees from medical and social sphere and the story of the

solicitous person from home care are inset.

In the practical part I pay attention to research on the choice aim - the differences in dying and

death in medical and social institution or at home.

Keywords:

Dying, death, social, assist, care, benefits, old-age, justice
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ÚVOD

Život je třeba měřit spíše podle hloubky než podle délky, myšlením spíš než časem.
1

(Miguel de Unamuno)

Ve své bakalářské práci bych se chtěla věnovat tématu umírání a smrti z pohledu

pomáhajících profesí v sociální oblasti. Myslím, ţe toto téma je velmi tabuizované a dle mého

názoru by být nemělo, jelikoţ ţivot, umírání a smrt patří k sobě.

V bakalářské práci se budu tímto tématem zabývat především z pohledu pomáhajících

blízkých pečujících o umírající a následně také pozůstalých. Budu porovnávat umírání doma a

v sociálních a zdravotnických zařízeních a ukáţu různé druhy pomoci především v sociální

oblasti. Informace budu čerpat hlavně od pečujících lidí, nikoliv od umírajících. Veškeré

informace budu získávat především z Prahy a blízkého okolí. Dále budu určitě velmi vyuţívat

poznatky ze své praxe, jelikoţ jsem pracovala jak v sociálním, tak ve zdravotnickém

prostředí, často s touto klientelou. Sama jsem také proţila umírání a smrt nejbliţších členů mé

rodiny.

Toto téma mě zajímá z mnoha důvodů. Jedním z nich je, ţe bych ráda zjistila, jak se

blízké osoby vyrovnávají s takto náročnou situací. Jako další je, ţe bych chtěla vědět, v čem

se dá pomoci jak umírajícím, tak pozůstalým. Důvodů, proč jsem si toto téma vybrala, je ale

podstatně více.

Téma jsem si vybrala také v souvislosti se svým ţivotem, s jeho probíhajícími

změnami a právě moţností čerpání z vlastních zkušeností. Velmi doufám, ţe by má

bakalářská práce mohla pomoci jak nemocným/umírajícím lidem, tak pomáhajícím, či

pozůstalým.

1 Funa, K.(2014): Provázení stářím a umíráním, aneb o prolínání obou světů.Olomouc, Malvern, ISBN: 978-80-
87580-70; str. 24
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K dosaţení svého cíle budu vyuţívat dotazníkové údaje, dostupnou literaturu, a to jak

odbornou, tak populárně naučnou. Dále určitě vyuţiji rozhovorů s pomáhajícími, pozůstalými

a kazuistiky. Pro zajímavost bych chtěla vloţit i rozhovor s umírajícím člověkem.

Mezi knihy, které jsem vyuţila, patří jak odborná literatura, mezi niţ se řadí například Různé

tváře smrti od Moniky Ulrichové, tak také beletrie, kam jsem zařadila například knihu Smrt

zblízka, a nebo Lekce smrti a umírání.

Dále jsem vyuţila například těchto webových stránek, www.umirani.cz, www.cestadomu.cz.

Cílem mé práce je zodpovědět otázku, zda a jakým způsobem umírajícím a rodinám můţeme

pomoci v jejich těţké ţivotní situaci, vzhledem k cílům a moţnostem sociální práce.

http://www.umirani.cz/
http://www.cestadomu.cz/
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1. Umíraní a smrt

V této kapitole nejprve zmíním několik významných pojmů. Smrt se nazývá latinsky

exitus, tento pojem pouţívají nejčastěji lékaři ve svých dokumentacích. Vše, co má smrtelné

následky je „letální“, smrtelné. Věda o umírání a smrti je thanatologie. Umírání - jedna z

definic praví, ţe je to proces, na jehoţ konci je smrt. Ale umírání je především ţivot, a to

důleţitý kus ţivota.

Kolem umírání a smrti se tvoří velmi mnoho otázek. Umírání a smrt jsou přirozenou

součástí našeho ţivota, ale nejsou vyhledávaným tématem rozhovorů a lidé se těmito aspekty

zabývají převáţně aţ tehdy, pokud se jich osobně dotýkají.

Jaké otázky se kolem těchto dvou slov, která jsou tak tabuizovaná, nejčastěji

vyskytují? V tomto případě tyto otázky čerpám především ze zkušeností své praxe. Lidé se

nejčastěji ptají, zda umírání bolí. Dále jestli je nějaký další ţivot po smrti. Otázky smrti se

týkají také paliativní medicíny, eutanazie a dalších. Časté otázky od pomáhajících jsou - jak

vše budu zvládat, kdo mi můţe pomoci, jak vše zvládneme finančně? V průběhu své práce se

budu snaţit některé z těchto a dalších otázek zodpovědět. Nejprve se však budu věnovat tomu,

co vlastně umírání a smrt je, jak se definuje v knihách, v lékařském prostředí či na internetu.
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1.1. Definice umírání a smrti

„Umírání je proces, který vede ke smrti jedince. V lékařské terminologii označujeme

umíráním terminální stav, při kterém dochází k postupnému a nevratnému selhávání vitálních

funkcí a orgánů s důsledkem smrti.“
2

Mnoho z nás si moţná poloţí otázku, jak se asi dá umírání a smrt definovat? Nějakou

definici smrti asi vymyslí kaţdý, většina si řekne: „je to prostě vypovězení ţivota, vypovězení

funkčnosti orgánů“. Laicky se to takto dá říci. Definice smrti je takováto: „smrt je nevratná/

ireverzibilní změna, zastavení ţivotních funkcí. Je to úplná a trvalá ztráta vědomí a nastává po

ukončení ţivota. Smrt je u kaţdého jiná, jinak probíhá a nastává v různém věku.“
3
Smrt

nemůţeme zastavit, můţeme ovlivnit pouze to, jak naloţíme se svým ţivotem, moţná

můţeme smrt oddálit, ale určitě se jí nevyhne nikdo z nás. Můţeme se vyhnout pouze

škodlivým vlivům. Mezi škodlivé vlivy patří vnější a vnitřní. Pouze vnější jsou ovlivnitelné, i

kdyţ vývojem dnešního zdravotnictví se dá pomoci k lepšímu jiţ i u některých vnitřních.

Vnější vlivy jsou kouření, alkohol, jedy a další škodlivé látky. Vnitřní vlivy jsou především

genetická stránka organismu.

Umírání je ale zcela něco jiného a nemůţeme ho zaměňovat se smrtí. Umírání je fáze


[…]


poté, co uţ stavební firma strhla střechu a začala s přestavbou, rozhodla, ţe hospic v

Rooseveltově ulici nechce a nabídla mi, abych si vybrala z několika budov rušících se jeslí! A

budova v „Rooseveltce“, ač památkově chráněná, chátrala řadu let, aţ musela být strţena.“
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Příloha č. 4 – Rozhovor s umírajícím

Jména a jiné osobní údaje, v tomto rozhovoru, jsou záměrně zaměněna.

Na rozhovor jsem si vyčlenila 60 minut času. Vybrala jsem si člověka, kterého velmi dobře

znám, a proto mohl být rozhovor velmi osobní. Tomuto člověku budu říkat Klára.

Rozhovor byl natočen v únoru 2014.

Něco o respondentce:

Kláře je teprve 25 let, trpí onkologickým onemocněním. Momentálně tráví více času

v nemocnici a její stav se v poslední době rychle horší. Podle lékařů Klára jiţ nemá naději na

vyléčení. Klára má tříroční holčičku.

Klára souhlasila s rozhovorem pro mou bakalářskou práci.

Kláro, chtěla bych se tě zeptat. Kdyţ si se dozvěděla, ţe jsi váţně nemocná, jak jsi na to

reagovala?

Z počátku jsem si to nepřipouštěla, pořád jsem si myslela, ţe je to blbost. Já a nemocná?

Vţdyť mě nic nikdy nebylo, šla jsem na běţnou kontrolu, ţádný příznaky, prostě nic.

Fungovala jsem normálně jako máma.

Aţ kdyţ se to začalo projevovat, začala jsem tomu věřit. Nepřipouštěla jsem si ale stále, ţe

bych někdy mohla umřít. Teď uţ jsem smířena s tím, ţe to asi prohraju.

Říkáš, Kláro, ţe jsi smířená s tím, ţe to prohraješ. Máš z něčeho strach?

Tak co se týká nemoci, umírání a smrti, tak to uţ ne. S tím sem se fakt smířila. Jsou těţký

bolesti, to jo, ale dá se to tlumit…Mám ale velkej strach o Aničku. Nevím, co s ní bude,

nikoho nemá. Táta se ji zabil, ještě neţ se narodila, babičky pomáhat nemohou, a teď přijde

ještě o mě. Nemáme teď ani moc peníze, takţe ji nemůţu nechat někomu hlídat. Nechci, aby

šla do DD, a nemůţu najít řešení. Vím, cos mi nabídla, ale…

Proč nemohou pomáhat babičky?

Ani jedna není zdravá.

Rozumím. Kde teď Anička přebývá?
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To je různé. Občas pomůţe sousedka, občas ty, občas někdo jiný z přátel.

Kláro, vím, ţe je to osobní, ale z jakých peněz teď ţijete?

Z rodičáku, ale to uţ skončí.

Máš poţádáno o příspěvky?

Jaké příspěvky?

Příspěvek na péči, na mobilitu, zaţádáno o invalidní důchod.

Ne, nemám potuchy, jak se o to ţádá. Nikdo mi neporadil. Co mám proto udělat?

Vše Ti vysvětlím a zařídíme to společně. Na ÚP Ti to odnesu.

Zmiňovala jsi, ţe máš strach o svou holčičku. Jiný strach opravdu necítíš?

Ne, to váţně ne.

Chtěla bych se Tě ještě zeptat. Chtěla bys být raději doma nebo na tomto místě (v

nemocnici)?

To víš, ţe raději doma, ale nejde to.

Proč si myslíš, ţe by to nešlo?

Za prvé nechci, aby mě takhle viděla Anička a kdokoliv jiný z mojich přátel a za další, není

nikdo, kdo by se o mě staral.

Ale já Tě tak přeci vidím. A existují moţnosti zajištění péče.

S Tebou je to jiné. Ty víš, jak takoví lidé vypadají, jsi s tím smířená. Můţeš mi říct, jaká je ta

moţnost s tou péčí?

Klárko, všichni, kdo Tě mají rádi, by byli rádi, kdyby Ti mohli nějak pomoc a chtěli by

Tě určitě mít doma. Nezáleţí na tom, jak vypadáš, nebo nevypadáš. Moţností péče je

několik. Buď by jsi mohla být v pobytových sluţbách, lepších, neţ nemocnice, a nebo

doma. Pobytové sluţby pro tyto případy, máme hlavně hospice. A domů, bychom mohly,

zajistit pečovatelskou sluţbu a mobilní terénní hospic.

Ale to bude moc drahé.
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Dočasně bych Ti mohla pomoci i finančně a příspěvek na péči je právě pro tyto případy.

Nemusíš mi teď říkat, co chceš, ale budu ráda, kdyţ si vše necháš projít hlavou a řekneš

mi vše, co pro Tebe můţu udělat.

A co injekce a takové věci? Máš přeci svou práci, svůj ţivot, nemůţeš s námi být 24 hodin

denně.

Ano, to nemohu, ale veškeré zdravotnické věci nám pomůţe zajistit právě ten mobilní

hospic. Zdravotní domácí péče je navíc hrazená pojišťovnou.

Já teď nevím, nechám si to projít hlavou.

Dobře. Děkuji Ti za krátký rozhovor, pro mou bakalářskou práci.

Klára se po čase rozmyslela, ţe se vrátí domů a bude trávit co nejvíce času se svou holčičkou.

Pro Kláru se podařilo zajistit pečovatelskou sluţbu i zdravotní domácí péči a zatím vše

společnými silami zvládají. Kláru i Aničku navštěvuje dobrovolnice a je jim oporou na

vycházkách. Klára nyní pobírá invalidní důchod, příspěvky na péči i mobilitu. Od doby, co je

doma se cítí lépe. Nyní hledá nejlepší řešení pro svou dceru do budoucna, protoţe se jí ale

několik nabídek jiţ sešlo, je hned optimističtější.