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Text posudku:

Bakalářská práce nahlíží na umírání a smrt z pohledu pečujících osob. V práci se popisuje

stručně problematiku umírání a smrti v jejím historickém kontextu až po současnost. V několika

prvních kapitolách se autorka zabývá diagnostickými pojmy související se smrtí a umíráním.

V dalších teoretických kapitolách se stručně dotýká možností pomoci pečujícím osobám

z hlediska možností, které poskytuje sociální práce. Práce je doplněna dvěma rozhovory z řad

pracovníků sociálního a zdravotní zaměření a příběhem pečující osoby v domácím prostředí.

V praktické části se zabývá výzkumem, jehož cílem je specifikovat „ rozdíl v umírání, smrti ve

zdravotnickém, sociálním zařízení a doma“.

Studentka práci konzultovala: dostatečně

Práci doporučuji k obhajobě

Zdůvodnění, závěr:

Práce spluje všechny formální náležitosti. Struktura práce je srozumitelná, jednotlivé kapitoly

jsou (až na výjimky) řazené v logické posloupnosti. Kvalita práce je ,žel,snížena občasnými

nepřesnostmi v záznamu bibliografie. Ojediněle se vyskytují i pravopisné chyby. Autorka

prokázala dovednost používat odborné zdroje a správně citovat. Vzhledem k empirickému

zaměření bakalářské práce je logicky seznam použité odborné literatury užší. Studentka

prokázala naplnění cílů, které jsou na ni kladeny charakterem studovaného oboru a projektem

závěrečné práce.

Teoretická část je pojata příliš široce a tím netvoří s praktickou částí uzavřený kompaktní celek.

Praktická část je zpracována příliš popisným způsobem, chybí podrobnější analýza rozhovorů a

jejich kódování.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Uveďte, jakou má Vaše praktická část využitelnost v ošetřovatelské praxi pro sociální

pracovníky a laické pečovatele.

Navrhované hodnocení: D.

………………………………….

V Praze dne 16.1.2015 podpis vedoucího